10. BACON 1953, *Moralis philosophia Rogeri Baconis*.

11. GRINASCHI 1990, «Lo Pseudo Walter Burley e il *liber de Vita et moribus philosophorum*».

losophie, amour de la sagesse, traversent toute la représentation médiévale de ce topos antique.

Tout d'abord les motifs *a* et *b* (la piété de Socrate et l'héroïsation de sa mort sous forme de statue d'airain), sont particulièrement significatifs chez Vincent de Beauvais et le Pseudo-Burley. Chez Vincent, ils s'enchaînent en début de récit, tandis que chez le Pseudo-Burley, ils encadrent ce dernier.

Le motif *a*, la piété de Socrate, constitue l'un des chefs d'accusation selon lequel Socrate ne reconnaît pas les Dieux de la cité et introduit de nouvelles divinités; il est présent dans le récit de Vincent de Beauvais (en reprise cumulée avec la citation d'Orose évoquant le *Daemon* de Socrate). Dans son récit, l'évocation de la vertu, de la doctrine de Socrate, à travers les citations de Valère-Maxime et la référence conclusive de Lactance, encadrent déjà le récit; Vincent précise, après le motif *c*, que l'immense sagesse de Socrate est entièrement présente dans sa mort elle-même. Bien plus, elle la rend éternelle et universelle. Chez Jean de Galles, le motif de la piété de Socrate apparaît par une référence à Boèce (entre le motif 2 et le motif *c*).

[Tertullien, *Apologétique* xiv, 1]

«Socrates in contumeliam Deorum quercum, hircumque et canem, deierabat, sed dicitis propterea damnatus est, quia Deos destruebat»¹².

[Boèce, Consolation 1, prose 1]

«[...] compulsus fuit haurire herbam veneniferam, qua exhausta in nomine illius Dei non est mortuus. Item compulsus est haurire in nomine Deorum et mortuus est»¹³.

[Tertullien, *Apologétique* xiv, 1]

«Accusatus Socrates coram Atheniensibus quia deridebat quercum, canem et hircum deos eos esse quos ille colebat»¹⁴.

12. BEAUVAIS 1624, *Speculum Historiale*, L. III, cap. LXVI, *De morte Socratis*, pp. 107-108 : «Socrate, pour faire honte aux dieux, jurait par le chêne, par le bouc et par le chien».
13. GALLES 1655, *Florilegium*, Pars III, *Distincio* III, cap. XIV, f. 143-144: «il fut contraint à boire une herbe empoisonnée, et, une fois la potion finie, il n'est pas mort au nom de son Dieu: il a été contraint de boire aussi au nom des Dieux et il en est mort». Un manuscrit anonyme du XII^e siècle donne une version plus expansée que Jean de Galles a pu synthétiser et qui rejoint les versions de Vincent et du Pseudo-Burley. Voir SILK 1935, *Saeculi noni auctoris in Boetii consolatio Philosophiae Commentarius*, tome IX, pp. 27-28): «...ante Platonem multi philosophi persecuti sunt pro invidia sapientiae et in tempore etiam Platonis sicut Socrates magister eius [...]. In Socrate magistro platonis, magnum certamen sustinuit philosophia quia civitate compulsus est bibere aquam veneniferam eo quod noluit iurare par Deos, scilicet per Iovem et per Apollinem et per alios. Iurabat autem per lignum, per petram etc., dicens deos non esse, lapides vero esse. Passus est autem ab Atheniensibus, ut beatus Augustinus dicit».
14. PSEUDO-BURLEY 1886, *De vita philosophorum et poetarum*, ap. XXX, ARCHELAÛS, pp. 140-142: «Socrate fut accusé en présence des Athéniens, parce qu'il soutenait en riant que le chêne, le chien et le bouc étaient les dieux qu'il honorait».